
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 655|2019 di data 20/05/2019 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, per la fornitura di cinque riuniti odontoiatrici per i Poliambulatori di Pergine 
Valsugana, di Levico Terme e di Tonadico e per l’U.O. di Chirurgia Maxillo Facciale e 
Odontostomatologia dell’Ospedale di Trento con opzione di acquisto di ulteriori due riuniti nei 
successivi 24 mesi (CIG 7732035521) - AGGIUDICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 

655|2019 - Determinazione


documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 00A3656C
VALIDO DA: 07/12/2018 11:02:16
VALIDO AL: 07/12/2021 01:00:00
FIRMATARI: LUCIANO BOCCHI




 
 

2 

 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura di cinque riuniti odontoiatrici per i Poliambulatori di 
Pergine Valsugana, di Levico Terme e di Tonadico e per l’U.O. di Chirurgia Maxillo 
Facciale e Odontostomatologia dell’Ospedale di Trento con opzione di acquisto di 
ulteriori due riuniti nei successivi 24 mesi (CIG 7732035521) - AGGIUDICAZIONE 

 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTI 
E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Viste le deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1628 di data 13.10.2017, n. 2344 di data 
28.12.2017 e n. 1947 del 27.04.2018 aventi ad oggetto il finanziamento in conto capitale anni 2017 
e 2019 per acquisti di attrezzature sanitarie ed economali, nonché assegnazione delle relative 
risorse. 
 
Premesso che: 
− con nota rep. int. n. 20826 del 30.11.2018 il Dirigente del Servizio Ingegneria Clinica ha 

chiesto di attivare una procedura per l’acquisto di n. 5 riuniti odontoiatrici (n. 2 per i 
Poliambulatori di Pergine Valsugana, n. 1 per i Poliambulatori di Levico Terme, n. 1 per i 
Poliambulatori di Tonadico e n. 1 per l’U.O. di Chirurgia Maxillo Facciale e 
Odontostomatologia dell’Ospedale di Trento), con opzione di acquisto di ulteriori due riuniti 
nei successivi 24 mesi; 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 1668/2018 del 20.12.2018 è stata indetta la procedura, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per l’affidamento della fornitura di cinque riuniti 
odontoiatrici per i Poliambulatori di Pergine Valsugana, di Levico Terme e di Tonadico e per 
l’U.O. di Chirurgia Maxillo Facciale e Odontostomatologia dell’Ospedale di Trento, con 
opzione di acquisto di ulteriori due riuniti nei successivi 24 mesi; 

− il criterio stabilito per l’aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
− in data 02.01.2019 è stata pubblicata sul MePA la RdO n. 2187559, stabilendo quale termine di 

presentazione delle offerte il giorno 04.02.2019, entro e non oltre le ore 12.00; 
− sono state invitate le seguenti ditte: 

• CBS Medical srl 
• Henry Schein Krugg  
• Sanident srl 
• Sira srl 
• Umbra 

− sono pervenuti dei quesiti ai quali è stata data risposta nei termini; 
− alla data stabilita risultavano pervenute n. 3 (tre) offerte (Henry Schein Krugg; Sanident srl; 

Sira srl); 



 
 

3 

− in data 04.02.2019 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura delle offerte telematiche 
contenenti la documentazione amministrativa; la seduta è stata sospesa per disporre il soccorso 
istruttorio nei confronti della ditta Sanident srl (vedi verbale Rep. n. 18/2019 agli atti); 

− la ditta ha risposto positivamente in data 05.02.2019; 
− in data 05.02.2019 alle ore 11.00 si è quindi proseguito in seduta pubblica telematica con 

l’apertura delle offerte tecniche, verificando la regolarità formale della documentazione 
presentata (vedi verbale Rep. n. 19/2019 agli atti); 

− con determinazione del Direttore del Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari n. 264/2019 di data 20.02.2019 si è provveduto a nominare la Commissione 
Giudicatrice incaricata della valutazione delle offerte tecniche presentate dalle Ditte 
partecipanti alla gara; 

− in data 01.03.2019, 07.03.2019, 29.03.2019 e 04.04.2019, la Commissione Giudicatrice ha 
verificato che le offerte presentate rispettassero le caratteristiche indicate nel Capitolato 
tecnico-amministrativo, ha effettuato una visione dell’apparecchiatura offerta ed ha provveduto 
all’assegnazione del punteggio di qualità in base ai criteri stabiliti dalla lettera di invito (cfr. 
verbali della Commissione agli atti); 

− in data 08.04.2019 si è svolta la seduta pubblica telematica di gara in cui il Presidente del 
Seggio di gara ha preso atto dei verbali dei lavori della Commissione Giudicatrice e, in 
relazione all’offerta di Sira srl, ha disposto di chiedere chiarimenti, sospendendo quindi la 
seduta pubblica e rinviandola a data da destinarsi (verbale Rep. n. 43/2019 agli atti); 

− il giorno 12.04.2019 la ditta Sira srl ha corrisposto a quanto richiesto e, in relazione alla 
risposta pervenuta, il Presidente del Seggio di gara, con nota di data 15.04.2019 (rep. n. 6502), 
ha ritenuto di riconvocare la Commissione Giudicatrice per un supplemento di indagine; 

− in data 07.05.2019 e 09.05.2019 la Commissione Giudicatrice si è riunita ed ha formalizzato le 
proprie determinazioni finali (cfr. verbali della Commissione agli atti). 

 
Dato atto che: 

− in data 15.05.2019 ad ore 11.00 si è tenuta la seduta pubblica telematica per l’apertura delle 
offerte economiche e l’aggiudicazione della fornitura (verbale Rep. n. 65/2019 agli atti); 

− in via preliminare il Presidente del Seggio di gara ha rilevato che la Commissione Giudicatrice 
nei verbali n.4 e n.5 ha accertato che nessuna delle tre offerte in valutazione risponde al requisito 
di certificazione 1IM richiesto per le poltrone dei riuniti e per i seggiolini; ritenuto che la 
richiesta di capitolato, essendo riferita a presidi medico-chirurgici, non corrispondesse ad un 
criterio di proporzionalità della richiesta in riferimento al bene da acquisire, il Presidente del 
Seggio di gara ha ritenuto di procedere dando conto dei punteggi assegnati alle offerte tecniche; 

− si è provveduto quindi all’apertura delle offerte economiche; 
− è stato necessario disporre l’esclusione dell’offerta della ditta Sanident srl dalla gara, non avendo 

riportato l’indicazione dei costi della manodopera che, in base all’art. 95 comma 10 del DLgs 
50/2016 e a quanto stabilito dalla lettera d’invito al par. “OFFERTA ECONOMICA 
(PREZZO)”, la Concorrente era tenuta a quantificare ed indicare in offerta, a pena di esclusione: 
dell’esclusione è stata data immediata comunicazione alla ditta stessa tramite portale Consip; 

− si è quindi proceduto all’attribuzione dei relativi punteggi secondo le modalità previste dalla 
lettera di invito e alla definizione della graduatoria finale (cfr. verbale agli atti), di seguito 
riportata: 



 
 

4 

 
 

− l’offerta della ditta Sira srl è risultata economicamente più vantaggiosa. 
 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con D.P.G.P. di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del 
DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di aggiudicare la fornitura di cinque riuniti odontoiatrici per i Poliambulatori di Pergine 

Valsugana, di Levico Terme e di Tonadico e per l’U.O. di Chirurgia Maxillo Facciale e 
Odontostomatologia dell’Ospedale di Trento alla ditta Sira srl - Viale dell'Industria n. 14, 
Verona – CF e P.IVA 03675520245, per l’importo di € 93.800,00.= oltre ad Iva nella misura di 
legge, cui vanno aggiunti € 100,00.= annui quali oneri per la sicurezza non ribassabili 
(DUVRI); 

 
2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicataria secondo le modalità previste 

dalla piattaforma MEPA, vale a dire tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
3. di dare atto che l’acquisto certo, per l’importo totale previsto di € 114.436,00.= Iva compresa 

(oltre oneri DUVRI), trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in 
conto capitale 2017 e 2019 (commessa TS24001) e sarà imputato al conto 12.04.010.0 
“attrezzature sanitarie” del bilancio aziendale; 

 
4. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di APSS in 

condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del DLgs 81/2008, la ditta 
aggiudicataria dovrà attenersi alle prescrizioni contenute nel DUVRI predisposto per la 
fornitura e assumere i necessari contatti con APSS - Servizio Ingegneria Clinica per eventuali 
comunicazioni ulteriori in merito alla valutazione dei rischi; 

 
5. di dare atto che, come previsto negli atti di gara, APSS potrà esercitare - entro 24 mesi - 

opzione per l’acquisto, ai prezzi di aggiudicazione, di ulteriori due riuniti: il finanziamento 
delle opzioni sarà definito prima dell’eventuale ordine di acquisto; 

 
6. di provvedere a comunicare il contenuto del presente provvedimento agli operatori economici 

partecipanti alla trattativa; 
 



 
 

5 

7. di pubblicare il provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 
“amministrazione trasparente”. 

 
 
AS/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Sartori Anna  (conto capitale) 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 
 
 
 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

